// ?rrr,.{a z020 г.

министЕрство оБрАзовАниrI и нАуки
ДОНЕЦКОЙ НДРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

приклз

Щонецк Ns ,/4../

О проведении Республиканского
интернет-конкурса по химии
(ХИМИК ON) для обучающихся
7-8 классов общеобразовательных
организаций

В соответствии с частью 2 статьи 74 Закона Щонецкой Народной
Республики <Об образовании)), согласно Приказу Министерства образования и
науки .Щонецкой Народной Республики от 19 апреля 20|6 Jф З79 (Об
утверждении Порядка проведения республиканских мероприятий с участием
детеЙ и обучающихся образовательных организаций) (зарегистрирован
Министерством юстиции .Щонецкой Народной Республики 13 июня 20lб года,
реГистрационныЙ }lЪ 1349), с целью выявления, поддержки и привлечения
одарённых детеЙ к научно-исследовательскоЙ и экспериментальной
деятельности, способствующей в будущем их профессионuLльному
самоопределению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести со 02 ноября по 04 декабря 2020 года Республиканский
интернет-конкурс (ХИМИК_ОN) для обучающихся 7 -8 классов
общеобр€вовательных организаций (далее - Конкурс).

2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (прилагается);
З. Утвердить состав организационного комитета жюри Конкурса

(прилагаются).
4. Щиректору учреждения дополнительного образования <,.Щонецкая

Республиканская Малая Академия Наук учащейся молодежи> (Зубков В.А.):
4.|. Осуществить необходимые организационные мероприятия для

проведения Конкурса.
4.2. Организовать с 15 февраля по 19 февраля 2021 года выдачу

дипломов и ценных подарков Министерства образования и науки Щонецкой
Народной Республики по адресу: город ,.Щонецк, пр. Б. Хмельницкого, 106
(7 учебный корпус Государственного образовательного учреждения высшего

профессион€шьного

2

образования <<.Щонецкий национ€Lльный технический

университет), аудитOрия 5 1 0).

5. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов и районов Щонецкой Народной Республики:

5.1. Проинформировать руководителей общеобразовательных
организаций городов и районов Щонецкой Народной Республики о проведении
Конкурса.

5.2. С 15 февраля по 19 февраля 2O2l года организовать получение
дипломов и ценных подарков Министерства образования и науки Щонецкой
Народной Республики по адресу: город !онецк, пр. Б. Хмельницкого, 10б
(7 учебный корпус Государственного образовательного учреждения высшего
профессион€LIIьного образования <!онецкий национ€lльный технический
университет), аудитория 5 l 0).

6. Щиректору Щепартамента финансово-экономической политики
Министерства образования и науки Щонецкой Народной Республики
(Лавринова Н.Н.) обеспечить финансирование Конкурса в пределах
выделенных лимитных ассигнований.

7. щиректору Щепартамента управления делами и хозяйственного
обеспечения Министерства образования и науки Щонецкой Народной
Республики (ВасильеВ в.н.) обеспечитЬ матери€tЛьное сопровождение
Конкурса согласно утвержденной смете.

8. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Врио Министра В.Н. Варюхин

.i:

,:;.:z.,,.:iY /,|:,,.-#И

"'"
y'",iiA /,,.п,,,,1,1:t,У{,\'Э/

::y:::y*zi

утвЕрхtдЕн
Приказом
Министерства образования и науки

ой Республики
€ 202О г. Ns -/r/,/

Порядок проведения

проводится с целью выявления,
научно-исследовательской

Конкурсе согласно требованиям настоящего Порядка.
|.6.2. Утверждение списка команд-участниц Конкурса.
1.6.3. Организация ипроведение Конкурса.
1.6.4. Подведение итогов инагрс 2 ние участников Конкурса.
1.7- Состав жюри Конкурса утверждается Приказом Министерства

образова ния и науки .Щонецкой Народной Республики.
1.8. К полномочиям жюри Конкурса относится:

lонецкой Народн
от ,// /?е7"/-)й

Республиканского интернеТ-конкурса по химии кХИМИк ONI)

I. Обпrие положения

1.1. Ресгryбликанский интернет-конкурс по химии кХИМИК_ОN> для
обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций (далее - Конкурс)

способствующей в будущем их профессион€шьному самоопределению.
1.2. Задачи Конкурса:
привлечение обучающихся 7-8 классов общеобразовательных

организаций Щонецкой Народной Республики к углублённому изучению
естественных наук;

привлечение интеллекту€tльно и творчески одаренных детей к научно-
исследоВательской и эксперимент€lJIьной деятельности;

развитие творческого самосовершенствования обучающихся.
1,3, Общее руководство Конкурсом осуществляет Министерство

образования и науки .щонецкой Народной Республики.
1.4. Непосредственная ответственность за подготовку и проведение

Конкурса возлагается на Учреждение дополнительного образования <!онецкая
республиканская Малая Академия Наук учащейся молодежи) (далее
донмАн).

1.5. Организационный комитет Конкурса утверждается Приказом
министерства образования и науки Щонецкой Народной Республики.

1.6. К полномочиям организационного комитета относится:
1.6.1. Прием И экспертиза документоВ претендентоВ на участие в

поддержки и привлечения одарённых детей к
и экспериментальной деятельности,

2
I.7. Состав жюри Конкурса утверждается Приказом Министерства

образования и науки rЩонецкой Народной Республики.
1.8. К полномочиям жюри Конкурса относится:
1.8.1 Разработка конкурсных заданий.
1.8.2 Проверка конкурсных работ.
1.8.3 Определение победителей и призеров Конкурса.
1.8.4 ПРедоставление в организационный комитет Конкурса протокола I

(отборочного) этапа для определения двадцати пяти лучших команд по
набранным баллам для участия во II (финальном) этапе.

1.8.5 Предоставление в организационный комитет Конкурса итогового
ПРОТОкола с укЕLзанием победителей и призеров для награждения дипломами и
ЦеННЫМИ ПОДаРКаМи Министерства образования и науки ,,Щонецкой Народной
Республики.

1.9. Информация о проведении, результатах Конкурса р€вмещается на
официальном сайте ДОНМАН: donman.donntu.org.

II. Сроки проведения и участники Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 02 ноября по 04 декабря2020 года.
2.2. В Конкурсе моryт принимать участие на добровольной основе

КОМаНДЫ ИЗ чИсла обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций
И УЧРеЖДеНиЙ ДоПолнительного образования .ЩонецкоЙ Народной Республики
(состав команды - З обучающихся и 1 руководитель команды - педагогический

РабОТНиК), не более одной команды от одной образовательной организации.
2.3. Этапы проведения Конкурса:
I (отборочный) этап - заочный, с 02 ноября по l9 ноября 2О20 года;
II (финальный) этап - заочный,04 декабря 2020 года.
2.4. ПО ИТОГаМ Проведения I (отборочного) этапа Конкурса определяются

двадцать пять лучших команд по набранным баллам для участия во II
(финальном) этапе.

III.Условия проведения I (отборочного) этапа

3.1. Конкурс проводится с 02 ноября по 04 декабр я 202О года.
З.2. Щля участия в Конкурсе необходимо в срок с 02 ноября до 16 ноября

2020 года до 12:00 направить заявку в формате Word (Приложение к
настоящему Порядку) на электронныЙ адрес: hуmуk_оп2020@mаil.ru (с
пометкой <Заявка>).

3.3. АДРеС ПОчТы, с которой присылается Заявка, должен соответствовать
адресу, ук€ванному в Заявке.

з

3.4. Заявки без указания контактных телефонов и электронной почты, а

также направленные позже указанного срока, рассматриваться не будут.

3.5. Задания I (отборочного) этапа Конкурса организационный комитет
направляет руководителям команд 19 ноября 2020 года с 10:00 до 11:00 на
электронный адрес, ук€ванный в заявке.

З.6. Ответы на задания необходимо направить организационному
комитету Конкурса 19 ноября 2020 года до 14:00 на электронный адрес:
hуmуk_оп2020@mаil.ru (с пометкой <<Ответ>). Ответ команды должен быть
отсканирован, сохранен в формате *.pdf. Название файла с ответом должно
соответствовать номеру школы и города (поселка), в котором находится школа
(например: _1 2_donetsk).

З.7. Задания базируются на школьной программе и адаптированы к
возрастной категории, соответствующей 7-8 классам (|2-|З лет).

3.8. Задания Конкурса включают в себя З2 задачи I, II, III и IV уровней
сложности.

3.8.1. Задачи I уровня содержат 15 тестовых вопроса и оцениваются
максим€lльно в 2 балла каждый правильный ответ (ответ комплексный,
содержит несколько вариантов ответа).

3.8.2. Задания II уровня содержат 10 тестовых вопросов и оцениваются
максимuLльно в 2 балла за каждый правильный ответ.

3.8.З. Задания III уровня содержат 5 вопросов, которые требуют

ра:}вернутых, арryментированных ответов и оцениваются максимЕLпьно в

5 баллов за каждый правильный ответ.

3.8.4. Задание IV уровня содержит 2 задачи повышенной сложности,
требует применения логики, нестандартного мышления, умения анаJIизировать
и оценивается максим€tпьно в 25 баллов (задача 4.| 10 баллов, задача
4.2 - 15 баллов).

3.8.5. Максимальное количество баллов, которое может набрать
команда - 100.

3.9.6. Отсутствие ответа оценивается в 0 баллов.

IV. Условия проведения II (финального) этапа Конкурса

4.1. П (финальный) этап Конкурса проводится04 декабря 2020 года.

4.2. Задания Конкурса организационный комитет отправляет

руководителям команд 04 декабря2020 года с 10:00 до 11:00 на электронный
адрес образовательного учрежден ия, указанный в заявке.

4.З. Ответы на задания необходимо направить организационному
комитету Конкурса 04 декабря 2020 года до 14:00 на электронный адрес:

hуmуk_оп2020@mаil.ru (с пометкой <Ответ)). Ответ участника должен быть

отсканирован, сохранен в формате *.pdf. Название файла с ответом должно
соответсТвоватЬ фамилии участника, номеру школы и горOда (поселка), в
котором находится школа (например ivanov_l 2_donetsk).

4.4. Выполненные работы всех участников команды руководителю
команды необходимо прислать одним письмом с одной электронной почты,
указанной в Заявке.

4.5. Задания базируются на школьной программе, адаптированы к
возрастноЙ категории, соответствующеЙ 7-8 классам (|2-|3 лет).

4.6. Задания Конкурса включают в себя 50 задач I, II, III и IV уровней
сложности.

4.6.1. Задачи I уровня содержат 25 тестовых вопроса и оцениваются
максим€tльно в 1 балла каждый правильный ответ (ответ комплексный,
возможно несколько вариантов ответа, всего 25 баллов).

4.6.2. Задания II уровня содержат 15 тестовых вопросов и оцениваются
максим€tльно в 2 бuша за каждыЙ правильный ответ (всего 30 баллов).

4.6.З. Задания III уровня содержат 5 вопросов, которые требуют
развернутых, аргументированных ответов и оцениваются максимаJIьно
в 4 балла за каждый правильный ответ (всего 20 баллов).

4.6.4. Задание IV уровня содержит 5 задачи повышенной сложности,
требуеТ применеНия логиКи, нестаНдартногО мышленИя, умения ан€UIизировать
и оценивается максимЕtгIьно в 5 баллов (всего 25 баллов).

4.6.5. Максимальное количество баллов, которое может набрать участник
_ 100. Максимальное количество баллов, которое может набрать команда - 300.

v. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

5.1. Конкурс носит характер командного первенства. Победителем
становится команда, набравшая наибольшее количество баллов; призерами
(II и III место) - .rо три команДы, следующие за победителем по количеству
набранных баллов.

5.2. Участники команды-победителя (I место) и команд-призеров
(II и III места) Конкурса награждаются дипломами и ценными подарками
Министерства образования и науки Щонецкой Народной Республики.

5.з. Все участники II (финального) этапа Конкурса на|раждаются
сертифиКатамИ Министерства образования и науки ,.Щонецкой Народной
Республики.

5.4. Координатор Конкурса: Тимченко Татьяна Петровна, методист
учреждения дополнительного образования <,щонецкая Республиканская Малая
АкадемИя НауК учащейся молоДежи). Телефон: 071-498-29-62, электронная
почта : hymyk_o п2020 @mai l.ru

Приложение
к Порядку проведения

Республиканского интернет-
конкурса по химии (ХИМИК_ОN)
пункт 3.2.

Заявка

на участие в Республиканском интернет-конкурсе по химии ХИIV{ИК ON)

от команды
(наименование общеобрrвовател ьной организации)

Просим предоставить задания для команды участников Республиканского
интернет-конкурса по химии <ХИМИК ON>

Щата заполнения ((_)) 20 года

Город
Район

полное наименование
образовательной организации согласно
свидетельству о Госуларственной

регистрации

Состав команды:
Ф.И.О. (полностью), класс

1

2
1J

Ф.И.О. (полностью), должность
руководителя команды
Контактный телефон руководителя
(обязательно)

Электронный адрес образовательной
организации (обязательно)

УТВЕРЖДЕН
Приказом

Министерства образования и науки

.Щонецкой Народной Республики
l,/ l

от "arZ{d7/2020 г. NЬ //.'7

Состав организационного комитета

учреждения
образования

учреждения
образования

высшего
<!онецкий

химических

высшего
<Щонецкий

Батицкий Иван
николаевич

яблочкова Наталья
васильевна

образовательного

Республиканского интернет-конкурса по хим ии <<ХИlvIйIк ON)

начаIIьник отдела дополнительного образования и
воспитаТельной работы !епартамента образования
Министерства образования и науки !онецкой
Народной Республики;

Агеева Лариса главный специ€Lпист отдела дополнительного
образова ния и воспитательной работы Щепартамента
образования Министерства образования и науки
Щонецкой Народной Республики;

николаевна

Зубков Владимир
Александрович

директор Учреждения дополнительного образования
<<Щонецкая Республиканская Малая Академия Наук

Белый Александр
Владимирович

учащейся молодежи);

декан химического факультета Государственного

профессионального
национ€Lльный университет)), кандидат
наук, доцент;

кандидат химических наук, доцент кафедры
неорганической химии Государственного
образовательного
профессионаJIьного
национаJIьный университет)) ;

тимченко Татьяна методист учреждения дополнительного образования
<lонецкая Республиканская Малая Академия НаукПетровна

учащейся молодежи)).

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства образова ния и науки

,Щонецкой Народной Республики
от //2ztu/,,{:;-;" 2020 г. Ns /./_,р/

Состав жюри

кандидат химических наук, старший научный
сотрудник, доцент кафедры физической химии
Государственного образовательного учреждения
высшего
<Щонецкий

профессионапьного образования
национ€tльный университет).

младший научный сотрудник, ассистент кафедры
физической химии Государственного
образовательного учреждения высшего

<!онецкийпрофессионального образования
национ€tльный университет) ;

кандидат химических наук, доцент кафедры
биохимии и органической химии
Госуларственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
<.Щонецкий национальный университет)) ;

ассистент, старший научный сотрудник кафедры

физической химии Государственного
образовательного учреждения высшего

<Щонецкийпрофессионального образования
национальный университет)) ;

аспирант кафедры физической химии
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионаJIьного образования
<,Щонецкий национальный университет)

Республиканского интернет-конкурса по химии кХИМИК ON)

Председатель:
лыга Рита Ивановна

Члены жюри:
Линник.Щмитрий
Сергеевич

Бахтин Станислав
Геннадиевич

Полищук Татьяна
Брониславовна

могила Татьяна
николаевна